
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 19Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 140/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/706693 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 63347,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde a servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO, Id. Funcional 
nº. 57196087/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada 
na Consultoria Jurídica, no período de 18/08/2021 a 31/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0142/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/973141 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 68640,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 22 (vinte e dois) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde à servidora LEUZINA MARINHO SILVA, Id. Funcional nº. 
55588303/4, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
lotada na Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Contratos e 
Convênios, no período de 16/11/2020 a 07/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 143/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/11281 e, ainda, o Laudo 
Médico n°: 69018,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA DE LOURDES DE SOUZA COSTA, Id. Funcional nº. 
26760/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Coorde-
nadoria de Orçamento e Finanças, no período de 17/12/2020 a 23/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 628439

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 141/2021-DAF/SEPLAD, 
DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/178247;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 049/2021-DAF/SEPLAD, de 15 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.467 de 21 de janeiro de 2021, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora RAIMUNDA DE 
FÁTIMA SILVA, Id. Funcional nº4170/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de 
Pessoas – DSP/SEPLAD, no período de 05 de março de 2021 a 03 de abril 
de 2021, referente ao triênio 17 de junho de 2004 a 16 de junho de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 628408

PORTARIA Nº 35, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 35, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 523.000,00 523.000,00 523.000,00 1.569.000,00

Contrato Global
 0106 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 69.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 155.000,00 155.000,00 155.000,00 465.000,00

Folha de Pessoal
 0106 0,00 155.000,00 155.000,00 155.000,00 465.000,00

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 2.183.968,00 0,00 0,00 2.183.968,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 723.968,00 0,00 0,00 723.968,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0301 0,00 1.460.000,00 0,00 0,00 1.460.000,00

PROGRAMA/

ORGÃO
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Manutenção da 

Gestão
0,00 178.000,00 178.000,00 178.000,00 534.000,00

SEAP
 0106 0,00 178.000,00 178.000,00 178.000,00 534.000,00

Saúde 0,00 2.183.968,00 0,00 0,00 2.183.968,00
SESPA

DESTAQUE RECE-

BIDO DO(A) FES
 0103 0,00 723.968,00 0,00 0,00 723.968,00

DESTAQUE RECE-

BIDO DO(A) FES
 0301 0,00 1.460.000,00 0,00 0,00 1.460.000,00

Segurança Pública 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00
SEAP

 0106 0,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 723.968,00 0,00 0,00 723.968,00

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 678.000,00 678.000,00 678.000,00 2.034.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 1.460.000,00 0,00 0,00 1.460.000,00
TOTAL 0,00 2.861.968,00 678.000,00 678.000,00 4.217.968,00

PORTARIA Nº 36, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.693.333,00 (Hum Milhão, Seiscentos e 
Noventa e Três Mil, Trezentos e Trinta e Três Reais), a quota do primeiro 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração


